
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC - Otorgamiento de becas de 
investigación de Estímulo, Maestría, Doctorado, y Culminación de Doctorado

 

VISTO 
La Resolución RESCS-2022-1758-E-UBA-REC, por la que se llama a concurso para 
el otorgamiento de becas de investigación de Estímulo, Maestría, Doctorado, y 
Culminación de Doctorado, lo establecido en los artículos 354 al 356 del 
CÓDIGO.UBA I-45, en cuanto a la asignación de un mínimo de becas Estímulo y de 
Posgrado por Facultad y lo dispuesto en los artículos 301 al 348 CÓDIGO.UBA I-45 
que establece el Reglamento de Becas, y

CONSIDERANDO

La importancia prioritaria asignada por esta Universidad al programa de formación de 
recursos humanos altamente calificados para el desarrollo de actividades científico-
tecnológicas.

La necesidad de asegurar dicho programa mediante la adjudicación de becas de 
Estímulo a estudiantes de esta Universidad y de Maestría, Doctorado, y Culminación 
de Doctorado a graduada/os de esta Universidad y de Universidades Nacionales de 
la República Argentina.

Que el proceso de evaluación de los antecedentes de las/os postulantes, coordinado 
por las Comisiones Técnicas Asesoras respectivas, ha sido completado.

 
 
 
 



Que se han distribuido las becas entre las diversas áreas del conocimiento de 
acuerdo a la actividad científica generada, según orden de mérito, y considerando la 
cantidad de presentaciones admitidas en cada una de ellas y el mínimo de becas 
establecido para cada categoría de beca por Facultad.

Que en cada área del conocimiento se ha tomado en consideración el orden de 
mérito elaborado por la Comisión Técnica Asesora respectiva.

Que se ha tenido en cuenta lo establecido en el llamado a concurso relativo a la 
participación de la/os directores y postulantes de beca en proyectos de investigación 
acreditados con financiamiento o con estipendio de sostenimiento por la Universidad 
de Buenos Aires en el marco de las programaciones científicas.

Que la Resolución RESCS-2022-1758-E-UBA-REC establece que en los casos que 
corresponda, en función de los individuos o poblaciones bajo estudio, las 
postulaciones deberán contar con la intervención del Comité de Ética y que cuando 
los sujetos de investigación sean animales de laboratorio, el proyecto debe contar con 
aprobación por parte del Comité Institucional para el Cuidado y Uso de Animales de 
Laboratorio (CICUAL) de la Unidad Académica u Hospital de la Universidad de 
Buenos Aires donde se lleve a cabo el proyecto.

Que la Resolución RESCS-2022-1758-E-UBA-REC establece que al menos el 
TREINTA POR CIENTO (30%) de las becas de Estímulo se otorgará a postulantes 
cuyo/a director/a de beca sea un/a investigador/a menor de CUARENTA Y CINCO 
(45) años con título de doctor/a o magister y en sus antecedentes sólo podrá haber 
dirigido hasta DOS (2) becas de investigación para estudiantes y no dirigir o haber 
dirigido ninguna de posgrado.

Lo establecido en la Resolución (CS) Nº 6200/12.

Que el artículo 350 del CÓDIGO.UBA I-45 establece que los estipendios las Becas de 
Maestría, Doctorado, Culminación de Doctorado y Convenio UNDAV, se actualizarán 
automáticamente equiparándolos a la remuneración básica de un Jefe de Trabajos 
Prácticos (JTP) con dedicación exclusiva.

Lo dispuesto en el Capítulo D CÓDIGO.UBA I-45.

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación Científica y Tecnológica.

Lo dispuesto por este Consejo Superior en su sesión del día 11 de octubre de 2023.

Por ello, y en uso de sus atribuciones,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar Becas de Investigación de Estímulo conforme con lo 



establecido en el Anexo I (ACS-2023-405-UBA-SG#REC) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Establecer el 1º de octubre de 2023 hasta el 30 de septiembre de 
2024 como fecha de inicio y finalización, respectivamente, de las becas mencionadas 
en el artículo precedente. El estipendio de las becas será de TREINTA Y DOS MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS ($ 32.832) o el valor actualizado si 
correspondiese.

ARTÍCULO 3º.- Adjudicar Becas de Investigación de Maestría conforme con lo 
establecido en el Anexo II (ACS-2023-404-UBA-SG#REC) de la presente Resolución, 
desde el 1º de octubre de 2023 hasta el 30 de septiembre de 2025.

ARTÍCULO 4º.- Adjudicar Becas de Investigación de Doctorado, conforme con lo 
establecido en el Anexo III (ACS-2023-403-UBA-SG#REC) de la presente 
Resolución, desde el 1º de octubre de 2023 hasta el 30 de septiembre de 2026.

ARTÍCULO 5º.- Adjudicar Becas de Investigación para la Culminación de Doctorado, 
conforme con lo establecido en el Anexo IV (ACS-2023-402-UBA-SG#REC) de la 
presente Resolución, desde el 1º de octubre de 2023 hasta el 30 de septiembre de 
2025.

ARTICULO 6º.- El monto del estipendio de las becas de Maestría, Doctorado y 
Culminación de Doctorado será igual a la remuneración básica de un Jefe de 
Trabajos Prácticos (JTP) con dedicación exclusiva.

ARTÍCULO 7º.- La Secretaría de Ciencia y Técnica informará a la Secretaría de 
Hacienda y Administración la nómina de becarias y becarios que se designan en la 
presente resolución, a fin de gestionar el seguro de riesgos por accidentes 
correspondiente.

ARTÍCULO 8º.- La adjudicación de beca será efectiva sujeta al cumplimiento, a la 
firma del convenio de la beca, de las condiciones establecidas en la RESCS-2022-
1758-E-UBA-REC y de lo dispuesto en el Capítulo D CÓDIGO.UBA I-45.

ARTÍCULO 9º.- Los gastos que demande la presente Resolución serán atendidos con 
imputación a la Fuente de Financiamiento 11 –Administración Central- Programas 
Comunes al Conjunto de las Unidades- Becas y Subsidios, y estarán supeditados a la 
disponibilidad de fondos.

ARTÍCULO 10.- Regístrese, comuníquese a las Unidades Académicas, al Ciclo 
Básico Común, a los Hospitales e Institutos Asistenciales y por su intermedio a los 
interesados, y a las Direcciones Generales de Presupuesto y Finanzas y de Ciencia y 
Técnica, y a la Dirección de Control de Recursos para la investigación. Cumplido, 
pase a la Secretaría de Ciencia y Técnica a sus efectos.

 



Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2023.10.12 10:11:15 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GELPI Ricardo Jorge
Date: 2023.10.12 11:12:43 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2023.10.12 11:12:44 -03:00 
 



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  1 -  

Becario/a: ACOSTA, Leandro

Director/a: RICHMOND, Victoria SÍNTESIS DE NUEVOS COMPUESTOS CON POTENCIAL 
APLICACIÓN PARA LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER.

Tema:

Becario/a: ADAMO, Arabella Bianca

Director/a: CALTANA, Laura Romina SISTEMA CANNABINOIDE Y SEROTONINÉRGICO EN LA 
MORFOLOGÍA NEURONAL: ESTUDIO EN VÍCTIMAS DE 
SUICIDIO.

Tema:

Becario/a: AGRANATTI, Carola

Director/a: RICARDI, Martiniano Maria ANÁLISIS DEL IMPACTO DE LAS BAJAS TENSIONES DE 
OXÍGENO EN LA FISIOLOGÍA DE ESPECIES DE 
PSEUDOMONAS DE IMPORTANCIA AGRÍCOLA.

Tema:

Becario/a: ALAIXT, Rodrigo

Director/a: BALESTRASSE, Karina  Beatriz UTILIZACIÓN DE PLASMAS NO TÉRMICOS PARA EL 
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE HARINAS DE TRIGO

Tema:

Becario/a: ALBALA, Juan Sebastián

Director/a: USACH, Vanina APROXIMACIONES TERAPÉUTICAS PARA EL  
TRATAMIENTO DEL DOLOR NEUROPÁTICO EN LESIONES 
DEL SISTEMA  NERVIOSO PERIFÉRICOAPROXIMACIONES 
TERAPÉUTICAS PARA EL  TRATAMIENTO DEL DOLOR 
NEUROPÁTICO EN LESIONES DEL SISTEMA  NERVIOSO 
PERIFÉRICO

Tema:

Becario/a: ALBECK, Victoria

Director/a: D'ALESSIO, Cecilia PRODUCCIÓN DE VARIANTES DE RBD EN PICHIA 
PASTORIS PARA EL DESARROLLO DE KITS DIAGNOSTICO 
Y VACUNAS CONTRA EL SARS-COV-2

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  2 -  

Becario/a: ALBERTI CANCELO, Valentina

Director/a: D´ERAMO, Luciana Raquel PREVALENCIA DE HIPERSENSIBILIDAD DENTINARIA EN 
ADULTOS CONCURRENTES A UN HOSPITAL 
ODONTOLÓGICO

Tema:

Becario/a: ALCOBEDO, Agustina

Director/a: SETTON, Román Pablo SALUD MENTAL EN SEIS RELATOS DE MARIANA 
ENRÍQUEZ: UN ANÁLISIS DESDE LA PERSPECTIVA DE 
GÉNERO (GENDER) Y LAS MIXTURAS GENÉRICAS (GENRE)

Tema:

Becario/a: ALTIERI, Josefina

Director/a: TONKONOFF, Sergio DETRÁS DEL ASCETISMO JURÍDICO: UN ESTUDIO SOBRE 
LOS SENTIDOS Y VALORACIONES CRISTALIZADOS EN EL 
USO DE JUICIOS ABREVIADOS EN CABA.

Tema:

Becario/a: ALVAREZ, Gonzalo Gabriel

Director/a: MUÑOZ, Manuel Javier REPARACIÓN DE LESIONES EN EL ADN MITOCONDRIAL 
POR TRANSFECCIÓN DE PROTEÍNAS

Tema:

Becario/a: ALLEGRO, Julieta Beatriz

Director/a: GHANEM, Carolina Inés INTERRELACIÓN ENTRE LA EXPRESIÓN DE MRP4 (ABCC4) 
Y LA VÍA DE SEÑALIZACIÓN DE SONIC HEDGEHOG (SHH) 
EN EL SISTEMA NERVIOSO CENTRAL (SNC): EFECTO DE LA 
INTOXICACIÓN AGUDA POR PARACETAMOL (APAP) EN 
CEREBELO DE RATA.

Tema:

Becario/a: AMAGO PRATO, Lourdes Emilia

Director/a: DI SALVO, Luciana Paula EVALUACIÓN DE LA BIODIVERSIDAD MICROBIANA COMO 
SERVICIO ECOSISTÉMICO EN DIFERENTES ESQUEMAS DE 
MANEJO DE MÁRGENES DE LOTES AGRÍCOLAS

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  3 -  

Becario/a: ANGELINI, Carolina Sol

Director/a: CALDEVILLA, Mariana Leonor PRESERVACIÓN DE SEMEN DE ASNO A 5 °C CON UN 
DILUYENTE COMERCIAL DE USO EN EQUINOS.

Tema:

Becario/a: AQUILA, Gianluca

Director/a: MALCERVELLI, Daniela Marina INCORPORACIÓN DE LA LECITINA DE SOJA (L-Α-
FOSFATIDILCOLINA) COMO AGENTE CRIOPROTECTOR DE 
LOS ESPERMATOZOIDES PORCINOS

Tema:

Becario/a: ARAMBURU, Maria Victoria

Director/a: FERRERO, Mariana Crisitna INTERACCIÓN DE LAS VESÍCULAS DE MEMBRANA 
EXTERNA DE BRUCELLA CON EL TROFOBLASTO: 
IMPLICANCIAS EN LAS COMPLICACIONES OBSTÉTRICAS 
ASOCIADAS A LA BRUCELOSIS

Tema:

Becario/a: ARMENTANO, Lucía

Director/a: DI IORIO, Jorgelina VIOLENCIAS HACIA PERSONAS EN SITUACIÓN DE CALLE 
EN ARGENTINA. DISCURSOS, REPRESENTACIONES 
SOCIALES Y PRÁCTICAS.

Tema:

Becario/a: AVENA, Victoria

Director/a: IPAR, Ezequiel LA POTENCIALIDAD COMUNICATIVA DE LA ESFERA 
PÚBLICA: LA TEORÍA CRÍTICA HABERMASIANA Y EL GIRO 
FEMINISTADE BENHABIB

Tema:

Becario/a: BARRALES, Benjamin

Director/a: DOMINICI, Fernando Pablo PARTICIPACIÓN DEL RECEPTOR AT2 DE ANGIOTENSINA II 
EN EL CONTROL DEL METABOLISMO: MECANISMOS 
INVOLUCRADOS.

Tema:

Becario/a: BELLOFATTO, María Micaela

Director/a: GÓMEZ PENEDO, Juan Martín EFECTOS DE LAS DINÁMICAS DE ESTRÉS DURANTE LAS 
PRIMERAS SESIONES DE TRATAMIENTO PARA PERSONAS 
CON DEPRESIÓN A TRAVÉS DE UN FENOTIPADO DIGITAL.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  4 -  

Becario/a: BENCARDINO, Sol

Director/a: DELORENZI, Alejandro DESACOPLE ENTRE LA EXPRESIÓN Y LA REACTIVACIÓN 
DE UNA MEMORIA DE MIEDO FORMADA BAJO LA 
INACTIVACIÓN DE LA HABÉNULA LATERAL

Tema:

Becario/a: BENEGAS AQUINO, Francisco

Director/a: PASQUINI, Gabriela MEDICIONES DE ANISOTROPÍA RESISTIVA EN 
MONOCRISTALES

Tema:

Becario/a: BERNHARDT, Marianne Jazmín

Director/a: SZAJNMAN, Sergio Hernán DISEÑO Y SÍNTESIS DE NUCLEÓSIDOS CARBOCÍCLICOS 
CONFORMACIONALMENTE RESTRINGIDOS

Tema:

Becario/a: BERTOIA, Ayelen Natalia

Director/a: MORRONE, Ariel Jorge ESTRATEGIAS POLÍTICAS Y ATRIBUTOS DE PODER DE 
LOS CACIQUES DE CHARCAS: LA CONSTRUCCIÓN DE 
NUEVAS AUTORREPRESENTACIONES LEGÍTIMAS (SIGLOS 
XVI Y XVII)

Tema:

Becario/a: BILESIO, Ezequiel Alejandro

Director/a: GALLELLI, Maria Florencia EFECTO DE LA ADICIÓN DE MELATONINA AL DILUYENTE 
DE SEMEN SOBRE LA CALIDAD SEMINAL POST-
DESCONGELADO EN GATOS

Tema:

Becario/a: BOLLANA, Macarena

Director/a: GILIBERTO, Florencia IMPACTO DE TCTEX1D1 COMO MODIFICADOR EN LA 
DISTROFIA MUSCULAR DE DUCHENNE EN UNA COHORTE 
ARGENTINA

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  5 -  

Becario/a: BONZON, Chiara Sofia

Director/a: CHAUFAN, Gabriela COMPARACIÓN DE LA RESPUESTA GENOTÓXICA Y 
OXIDATIVA DE DOS LÍNEAS CELULARES HUMANAS 
EXPUESTAS AL AGROQUÍMICO MANCOZEB

Tema:

Becario/a: BRESSANO, Julieta

Director/a: LÓPEZ, Juan José EL USO DE UN AGONISTA CANABINOIDE COMO 
ESTRATEGIA TERAPÉUTICA EN UN MODELO DE 
DEGENERACIÓN RETINIANA

Tema:

Becario/a: BURIN, Emiliano Emmanuel

Director/a: GRUBER, Nadia SÍNTESIS DE N-ÓXIDOS DE QUINOXALINA Y ESTUDIO DE 
SU ACTIVIDAD ANTIMICROBIANA

Tema:

Becario/a: BUSSOLINI LIZUNDIA, Rocío

Director/a: VITALI, Victoria Andrea ANÁLISIS DE LOS MOTIVOS ESTRUCTURALES 
RESPONSABLES DE DIVERSIFICACIÓN FUNCIONAL 
VINCULADA AL TRANSPORTE DE PERÓXIDO DE 
HIDRÓGENO, IONES Y AGUA DE LAS ACUAPORINAS DE LA 
SUBFAMILIA PIP.

Tema:

Becario/a: CAAMAÑO, Federico

Director/a: FERREIRO, Diego CUANTIFICACIÓN Y ANÁLISIS DE LA FRUSTRACIÓN LOCAL 
EN SECUENCIAS PROTEICAS

Tema:

Becario/a: CABALLERO YVER, Santiago

Director/a: LEONE, Julian Gabriel LA DISTRIBUCIÓN DEL PRODUCTO BRUTO GEOGRÁFICO 
EN ARGENTINA. EL VALOR AGREGADO BRUTO 
PROVINCIAL DESDE UN APORTE A LA EXPORTACIÓN DE 
CONOCIMIENTO EN EL PERIODO 1993-2021.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  6 -  

Becario/a: CAFARO, Martina

Director/a: ABDO FEREZ, Maria Cecilia TENSIONES ENTRE LO COMÚN Y LO PÚBLICO: UNA FORMA 
DE RE-SIGNIFICAR LA LIBERTAD. UNA LECTURA TEÓRICO-
POLÍTICA DE INCA GARCILASO Y SU RECUPERACIÓN 
CONTEMPORÁNEA A PARTIR DEL ANÁLISIS DE VERÓNICA 
GAGO.

Tema:

Becario/a: CALELLA, Fausto

Director/a: D'ALESSIO, Luciana ANÁLISIS REGIONAL DE MARCADORES HISTOLÓGICOS 
NEURONALES Y GLIALES EN HIPOCAMPO Y CORTEZA 
CEREBRAL DE PACIENTES CON EPILEPSIA TEMPORAL 
RESISTENTE OPERADOS

Tema:

Becario/a: CAMPI, Sofía Belén

Director/a: PASQUALETTI, Mariana Inés ELABORACIÓN DE MUESTRAS A UTILIZAR EN LOS 
PANELES DE PROEFICIENCIA PARA EL DIAGNÓSTICO DE 
TRICHINELLA SPP.

Tema:

Becario/a: CANCIAN, Pablo Gabriel

Director/a: MURGIDA, Daniel Horacio GENERACIÓN ELECTROQUÍMICA DE INTERMEDIARIOS 
OXOFERRILO CATALÍTICAMENTE RELEVANTES

Tema:

Becario/a: CANTERO FERNANDEZ, Manuel 
Adrian

Director/a: LAPRIDA, Cecilia RECONSTRUCCIÓN PALEOLIMNOLÓGICA DE LA LAGUNA 
AZUL, (SANTA CRUZ) EN EL PERÍODO PRE-CONQUISTA EN 
BASE A PROXIES BIOLÓGICOS

Tema:

Becario/a: CAPACCIOLI, Florencia

Director/a: BERTERA, Facundo DESARROLLO Y EVALUACIÓN DE NANOPARTÍCULAS DE 
CARVEDILOL PARA LA OPTIMIZACIÓN FARMACOCINÉTICA 
EN EL MANEJO DE LA HIPERTENSIÓN ARTERIAL.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  7 -  

Becario/a: CARRERA PEREYRA, Violeta

Director/a: RUBINICH, Lucas SENSIBILIDAD POLÍTICA Y CAMPO CINEMATOGRÁFICO. EL 
CASO DE SANTIAGO MITRE.

Tema:

Becario/a: CERDAN, Paula

Director/a: DI GIUSTO, Gisela INFLUENCIA DEL PHE Y LA ACTIVIDAD DEL NHE1 EN LA 
MIGRACIÓN Y ADHESIÓN DE CÉLULAS DERIVADAS 
DETÚBULO PROXIMAL RENAL SANO Y DE CARCINOMA 
RENAL

Tema:

Becario/a: COLMEGNA, Ornella

Director/a: GRINBLAT, Gustavo Sergio GENERACIÓN DE SEGUNDA ARMÓNICA INDUCIDA POR 
CAMPO ELÉCTRICO EN METASUPERFICIES DE SILICIO

Tema:

Becario/a: COLL BAI, Agustina

Director/a: SARALEGUI, Andrea Beatriz EFECTO DE LA TEMPERATURA EN PROCESOS DE 
ADSORCIÓN DE METALES SOBRE BIOMASA DE MORINGA 
OLEIFERA

Tema:

Becario/a: CORREA, Miranda

Director/a: SALVIA, Hector Agustin PATRÓN Y TENDENCIAS DE LA SEGREGACIÓN SOCIO-
RESIDENCIAL URBANA Y SU INCIDENCIA SOBRE LA 
ESTRUCTURA Y TRAYECTORIAS DE OPORTUNIDADES 
LABORALES EN LA ARGENTINA (2010-2023)

Tema:

Becario/a: CHOCAN, Camila

Director/a: BLANK, Viviana Claudia ESTUDIO DE LA ACTIVIDAD ANTITUMORAL DE NUEVOS 
COMPUESTOS  HÍBRIDOS DERIVADOS DE PENICILINA

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  8 -  

Becario/a: DAVEL, Camila Sofía

Director/a: ABRITTA, Alejandro EL DISCURSO FÚNEBRE EN LA GRECIA ARCAICA Y 
CLÁSICA: ?DISCURSO DE PERICLES? Y LAMENTOS (ΓΟΟΙ) 
EN ILÍADA.

Tema:

Becario/a: DI TULLIO, Santino

Director/a: ESTRIN, Dario Ariel ESTUDIO COMPUTACIONAL DEL MECANISMO DE 
REACCIÓN DE COPROHEMO DECARBOXILASAS DE 
BACTERIAS

Tema:

Becario/a: DIANA, Octavio Francisco

Director/a: EVELSON, Pablo Andres ESTUDIO DEL EFECTO DE LA EXPOSICIÓN CRÓNICA AL 
AIRE URBANO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES SOBRE EL 
CEREBELO

Tema:

Becario/a: ECHEVERRÍA, Martín Ezequiel

Director/a: CARRARI, Fernando Oscar INGENIERÍA DEL METABOLISMO DE TOCOCROMANOLES 
EN SOLANUM LYCOPERSICUM PARA LA OBTENCIÓN DE 
PLANTAS RESISTENTES A ESTRÉS LUMÍNICO Y TÉRMICO

Tema:

Becario/a: ERVITI, Mateo

Director/a: ALVAREZ RUIZ, Fermín DATOS, ALGORITMOS, INTELIGENCIA ARTIFICIAL, 
(RE)CLASIFICACIONES Y COLONIALIDAD:UNA MIRADA EN 
EL MARCO DE LA TEORÍA DE ANIBAL QUIJANO

Tema:

Becario/a: ESKINAZI, Franco

Director/a: BALENZUELA, Pablo ESTUDIO Y MODELADO DE LAS AGENDAS PÚBLICAS Y 
MEDIÁTICAS

Tema:

Becario/a: ESTIGARRIBIA, Bárbara Agustina

Director/a: ROMAN, Viviana LA INDUSTRIA EDITORIAL DEL AMBA Y LA INCIDENCIA DE 
LA DIFUSIÓN DE LOS PDF EN ELLA (PRINCIPIOS DEL SIGLO 
XXI)

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  9 -  

Becario/a: FABRONI, Juan Pablo

Director/a: SCHRAUF, Gustavo Enrique EVALUACIÓN DEL EFECTO DE ARNS DE DOBLE CADENA 
PARA EL MANEJO DE BOTRYTIS CINEREA EN PLANTAS Y 
FRUTOS DE TOMATE

Tema:

Becario/a: FERNANDEZ BATTAGLINI, Victoria 
Gala

Director/a: BERMAN, Luciana LA LEY DE LEMAS Y LA REPRESENTACIÓN LEGISLATIVA 
PROVINCIAL: ¿CÓMO AFECTA AL COMPORTAMIENTO 
POLÍTICO DE LOS CANDIDATOS? UN ANÁLISIS 
COMPARADO DE LAS PROVINCIAS ARGENTINAS.

Tema:

Becario/a: FERNÁNDEZ LUGO, Giuliana Andrea

Director/a: MONTES, Monica Raquel TRANSPORTE DE NA+ Y SUS CONGÉNERES, MEDIADO 
POR P-ATPASAS.

Tema:

Becario/a: FERNANDEZ PINHEIRO, Micaela 
Florencia

Director/a: SACRISTÁN, Hernán Javier INDICADORES DE DETECCIÓN TEMPRANA DEL 
CRECIMIENTO DIFERENCIAL PARA MAXIMIZAR LA 
PRODUCCIÓN DE CRUSTÁCEOS DE AGUA DULCE E 
IMPORTANCIA COMERCIAL

Tema:

Becario/a: GALLO, Martina Nayla

Director/a: GARAY, Cristian Javier ADAPTACIÓN Y VALIDACIÓN DE LA ESCALA 
MULTIDIMENSIONAL DE TRASTORNOS EMOCIONALES 
(MEDI) EN ARGENTINA

Tema:

Becario/a: GANDARA, Maribel

Director/a: KORDON, Edith Claudia DETECCIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE RNAS CIRCULARES 
COMO BIOMARCADORES DE CÁNCER DE MAMA: 
UTILIZACIÓNDE TUMORES DEPENDIENTES DEL GEN 
RSPO3 COMO CASO TESTIGO.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  10 -  

Becario/a: GARCÍA, Mora Reneé

Director/a: GUBERMAN, Alejandra Sonia VALIDACIÓN DE UNA HERRAMIENTA PARA EL ESTUDIO 
DEL PROCESO DE REPROGRAMACIÓN CELULAR Y 
EVALUACIÓN DEL EFECTO DE PEQUEÑAS MOLÉCULAS EN 
LA EFICIENCIA DE OBTENCIÓN DE CÉLULAS MADRE 
PLURIPOTENTES INDUCIDAS.

Tema:

Becario/a: GIANGRECO, Nicolás

Director/a: VATTA, Marcelo Sergio PARTICIPACION DEL ESTRÉS DEL RETICULO 
ENDOPLASMICO EN LA HIPERTROFIA CARDÍACA. PAPEL 
DE LA ENDOTELINA-1

Tema:

Becario/a: GLATSTEIN, Candela Sol

Director/a: PENALBA, Olga Clorinda EVALUACIÓN DE UNA METODOLOGÍA DE REDUCCIÓN DE 
ESCALA ESTADÍSTICA PARA LA ESTIMACIÓÍNDICES DE 
ESTRÉS TÉRMICO EN EL NORTE Y CENTRO DE ARGENTINA

Tema:

Becario/a: GLIOSCA, Santiago Martín

Director/a: SCHMIEGELOW, Christian 
Shmiegelow

ENFRIADO DEL MOVIMIENTO DE NANO-PARTÍCULAS 
ATRAPADAS MEDIANTE RETROALIMENTACIÓN ELÉCTRICA

Tema:

Becario/a: GÓMEZ PERACCA, Violeta

Director/a: HERMANN, Romina INFLUENCIA DEL METABOLISMO ENERGÉTICO EN LOS 
FENÓMENOS DE CARDIOPROTECCIÓN EJERCIDOS POR EL 
POSCONDICIONAMIENTO ISQUÉMICO: PAPEL DE LA 
QUINASA ACTIVADA POR AMP (AMPK)

Tema:

Becario/a: GONZÁLEZ LEPANTO, Efraíne Mdp

Director/a: YNOUB, Roxana Cecilia ESTUDIO DOCUMENTAL SOBRE EL CONCEPTO DE 
?IDENTIDAD NARRATIVA? DE JEROME BRUNER Y PAUL 
RICOEUR: SEGÚN FUNDAMENTOS TEÓRICOS, MARCO 
EPISTÉMICO, Y POTENCIALES ARTICULACIONES 
METODOLÓGICAS

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  11 -  

Becario/a: GONZALEZ, Sebastian Rafael

Director/a: RIVOLTA, Carina Marcela HIPOTIROIDISMO CONGÉNITO: CARACTERIZACIÓN 
BIOINFORMÁTICA Y FUNCIONAL DE VARIANTES DE 
SECUENCIA EN EL GEN DE LA TIROPEROXIDASA HUMANA.

Tema:

Becario/a: GRANATO, Agustín

Director/a: SALIO, Paola Veronica ANÁLISIS ESPACIO-TEMPORAL DE LA DISTRIBUCIÓN DE 
GRANIZO Y SUS ENTORNOS ASOCIADOS EN EL SUDESTE 
DE SUDAMÉRICA EN BASE A DATOS DE ESTACIONES 
METEOROLÓGICAS Y REPORTES CIUDADANOS.

Tema:

Becario/a: GRAUS, Nicole

Director/a: BECHER, Verónica COLLARES ARITMÉTICOS

Tema:

Becario/a: GRISPO, Clara

Director/a: FALZONE, Tomas EL ROL DE LA PROTEÍNA TAU EN LA ESTRUCTURA Y 
ESTABLECIMIENTO DEL SEGMENTO INICIAL DEL AXÓN.

Tema:

Becario/a: GROMEZ, Malena

Director/a: REPETTO, Esteban Martin INTERACCIÓN MACRÓFAGOS-HEPATOCITOS EN EL 
CONTEXTO DE LA RESISTENCIA A LA INSULINA Y LA 
DISBIOSIS

Tema:

Becario/a: GUERBEROFF, Clara Lucía

Director/a: DI SALVO, Florencia DESARROLLO DE MATERIALES BASADOS EN DERIVADOS 
DE AMINOÁCIDOS Y CARBONES: SÍNTESIS, 
CARACTERIZACIÓN Y APLICACIONES

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  12 -  

Becario/a: GUERRA MORENO, Mailen Agustina

Director/a: SILVANI, Vanesa Analía HONGOS MICORRÍCICOS ARBUSCULARES DE SUELOS 
CONTAMINADOS: RECURSOS MICROBIOLÓGICOS 
POTENCIALES PARA SU APLICACIÓN EN 
FITORREMEDIACIÓN

Tema:

Becario/a: GUTIERREZ GIORDANINO, Emanuel

Director/a: FOLINO, Paula INCIDENCIA DE LA ACCIÓN DE TEMPERATURAS ELEVADAS 
SOBRE LAS PROPIEDADES DE ADHERENCIA ENTRE 
HORMIGÓN EXISTENTE Y HORMIGÓN DE REPARACIÓN

Tema:

Becario/a: HOLZMANN AIRASCA, Aldana

Director/a: KLEIMAN, Ariel Javier OPTIMIZACIÓN DE UN EQUIPO DE ARCO CATÓDICO CON 
FILTRO CURVO DE MACROPARTÍCULAS PARA EL 
CRECIMIENTO DE FILMS DELGADOS DE ÓXIDOS DE 
METALES DE TRANSICIÓN PARA APLICACIONES EN 
MICRO- Y NANO-ELECTRÓNICA

Tema:

Becario/a: IKEBARA, Micaela Belén

Director/a: CAMPARI, Gabriela Eda PAISAJE Y MONUMENTO: PERCEPCIÓN Y VALORACIÓN 
SOCIAL DEL ESPACIO VERDE PÚBLICO

Tema:

Becario/a: JASTREBOW, Iara Gabriela

Director/a: PALOMINO, María Mercedes ESTUDIO ESTRUCTURAL Y FUNCIONAL DE S-LAYER DE 
LACTOBACILLUS ACIDOPHILUS PARA LA EXHIBICIÓN DE 
PROTEÍNAS HETERÓLOGAS EN LA SUPERFICIE DE BAL

Tema:

Becario/a: JORGE, Juana Ines

Director/a: GARCIA MAC GAW, Carlos Guillermo LÍMITES, ALCANCES Y PRINCIPIOS LEGITIMADORES EN LA 
REVUELTA DEL ARRABAL DE SAQUNDA (818/202AH)

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  13 -  

Becario/a: KIM, María Eunice

Director/a: DE COUTO PITA, Alejandra Karina FACTORES CONDICIONANTES DE DIFERENCIACIÓN DE 
CÉLULAS PLURIPOTENCIALES DE PULPA DENTAL

Tema:

Becario/a: KIM, Melanie Cecilia

Director/a: LEE, Hyun Jin ESTUDIO DEL EFECTO DE LAS DIETAS ALTAS EN GRASA Y 
SAL EN LA REGULACIÓN DEL TEJIDO ADIPOSO VISCERAL: 
ROL DE LOS PÉPTIDOS NATRIURÉTICOS.

Tema:

Becario/a: KOZOW, Vladimir

Director/a: AROMI, José Daniel ESTUDIOS EMPÍRICOS DEL CICLO ECONÓMICO Y 
EXPECTATIVAS

Tema:

Becario/a: LAFONT, Julieta

Director/a: MOLINOS, Rita Laura CULTURA Y ESCENA URBANA. ANTIGUOS TEATROS DE LA 
CIUDAD DE BUENOS AIRES. EXISTENCIAS, 
PERMANENCIAS Y DESAPARICIONES HASTA 1910.

Tema:

Becario/a: LAGO, Santiago Ernesto

Director/a: GONZÁLEZ, Juan Pablo EXPERIMENTOS DE MERCADO E INFORMACIÓN: TEMAS 
TEÓRICOS Y EPISTEMOLÓGICOS

Tema:

Becario/a: LANDECKY, Eva

Director/a: LOPEZ, Andres Flavio EL IMPACTO DE LOS ESQUEMAS REGULATORIOS EN EL 
DESARROLLO PRODUCTIVO DE LA CADENA DE VALOR DEL 
CANNABIS

Tema:

Becario/a: LANNOT, Jorge Octavio

Director/a: MARTI, Marcelo Adrian DESARROLLO DE MÉTODOS COMPUTACIONALES PARA 
MEJORAR LA PREDICCIÓN DE INTERACCIONES ENTRE 
PROTEÍNAS E HIDRATOS DE CARBONO.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  14 -  

Becario/a: LATORRES, Lucia

Director/a: BALBI, Mariano VULNERABILIDAD Y RIESGO SÍSMICO EN EL AMBA

Tema:

Becario/a: LEAL, Sofia

Director/a: GALLO VAULET, Maria Lucia CARACTERIZACIÓN DE LA INFECCIÓN CRÓNICA DE LA 
ENFERMEDAD DE CHAGAS: APLICACIÓN DE 
ESPECTROMETRÍA DE MASA MALDI TOF EN LA 
TIPIFICACIÓN DE TRYPANOSOMA CRUZI

Tema:

Becario/a: LETTIERI, Guadalupe Belen

Director/a: PASTOR, Verónica MODULACIÓN DE LA CORTEZA PREFRONTAL Y SU ROL EN 
EL PROCESAMIENTO DE LA MEMORIA ASOCIADA A 
COCAÍNA

Tema:

Becario/a: LETURIA, Martina

Director/a: CHIAPPINI, Florencia Ana EXPOSICIÓN A DISRUPTORES ENDOCRINOS Y 
DESARROLLO DE ENDOMETRIOSIS

Tema:

Becario/a: LEYDEN, Santiago Martin

Director/a: CASTRO PARODI, Mauricio Omar ROL DE LA AQP3 EN CÉLULAS AMNIÓTICAS EXPUESTAS A 
ESTRÉS HIPEROSMOLAR.

Tema:

Becario/a: LOIÁCONO, Germán

Director/a: FAVALE, Nicolás Octavio IMPORTANCIA DE LA VÍA ESFINGOSINA-1-FOSFATO (S1P) 
/ESFINGOSINA 1-FOSFATO RECEPTOR 2(S1PR2) EN EL 
PROCESO DE DESDIFERENCIACION DE CELULAS 
EPITELIALES RENALES

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  15 -  

Becario/a: LÓPEZ PÉREZ D'ANGELO, Patricio

Director/a: EBERHARDT, Maria Laura FORMACIÓN Y GESTIÓN: EL IMPACTO DE LOS CRITERIOS 
DE RECLUTAMIENTO DE LOS MINISTROS EN SUEN SU 
ADMINISTRACIÓN.

Tema:

Becario/a: LÓPEZ, Karen

Director/a: SAEZ, Virginia LA ENSEÑANZA DE LA CONVIVENCIA DIGITAL EN LAS 
AULAS DE EDUCACIÓN SECUNDARIA DE LA CIUDAD 
AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES.

Tema:

Becario/a: LOPEZ, Macarena Clara

Director/a: GONZALEZ MAGLIO, Daniel Horacio INMUNIZACIÓN TRANSCUTÁNEA CONTRA SARS-COV-2 
MEDIANTE EL USO DE NANOSISTEMAS DE PENETRACIÓN 
DÉRMICA.

Tema:

Becario/a: LORENZO, Victoria

Director/a: COPELLO, Guillermo Javier BIORREFINERÍAS: OBTENCIÓN DE BIOPOLÍMEROS 
FUNCIONALIZADOS EN SOLVENTES EUTÉCTICOS 
PROFUNDOS (DESS)

Tema:

Becario/a: LUCERO, Agustina

Director/a: PATRIARCA, Andrea Rosana INCIDENCIA DE MICOTOXINAS EN ALIMENTOS PARA 
PERROS Y USO DE HONGOS COMESTIBLES PARA SU 
DETOXIFICACIÓN.

Tema:

Becario/a: MACHAIN, Lucas Gabriel

Director/a: COLMAN LERNER, Alejandro NUEVOS INTERACTORES DE MAPKS EN LA LEVADURA S. 
CEREVISIAE. ESTUDIO COMBINANDO TÉCNICAS DE ALTO 
RENDIMIENTO, ALPHA FOLD 2 Y MICROSCOPÍA DE 
FLUORESCENCIA AVANZADA.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  16 -  

Becario/a: MALDONADO, Macarena Sol

Director/a: DEPINO, Amaicha Mara EFECTO DE LA EXPOSICIÓN PRENATAL A ÁCIDO 
VALPROICO SOBRE EL JUEGO SOCIAL EN MACHOS Y 
HEMBRAS Y SU CORRELACIÓN CON LA ACTIVIDAD DE 
INTERNEURONAS INHIBITORIAS

Tema:

Becario/a: MANCINI, Marco

Director/a: AMODEO, Gabriela PROTEÍNAS ANTICONGELANTES:  ESTUDIOS SOBRE SU 
ESTRUCTURA PROTEICA Y SU CAPACIDAD DE PREVENIR 
EL DAÑO POR HELADAS EN PLANTAS DE INTERÉS 
COMERCIAL

Tema:

Becario/a: MANOLAKIS, Florencia Sofía

Director/a: BRISCIOLI, Bárbara LA IMPLEMENTACIÓN DE LA "SECUNDARIA DEL FUTURO" Y 
EL NUEVO RÉGIMEN ACADÉMICO DE LA EDUCACIÓN 
SECUNDARIA EN CABA: LOS CAMBIOS EN EL RÉGIMEN 
ACADÉMICO Y EL DESARROLLO CURRICULAR Y SUS 
IMPACTOS EN LAS TRAYECTORIAS ESCOLARES.

Tema:

Becario/a: MARTELLA, Francisco Agustin

Director/a: OCHOA, Federico Claudio SÍNDROME URÉMICO HEMOLÍTICO (SUH): LOS 
MECANISMOS FISIOPATOLÓGICOS INVOLUCRADOS EN LA 
LESIÓN GLOMERULAR.

Tema:

Becario/a: MARTÍN, Aylén Gisela

Director/a: DE MÁRSICO, María Cecilia COMPORTAMIENTO VOCAL DE ADULTOS DE AGELAIOIDES 
BADIUS: BÚSQUEDA DE UN SISTEMA DE  INFORMACIÓN 
REFERENCIAL.

Tema:

Becario/a: MARTINA, Guido

Director/a: MARTIN IGLESIAS, Rodrigo Ariel "EXPLORANDO EL POTENCIAL DE LA INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL EN LAS FRONTERAS DEL ARTE Y EL DISEÑO"

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  17 -  

Becario/a: MARTÍNEZ MARQUES, Bárbara 
Fátima

Director/a: FERRARIO, Juan Esteban MECANISMOS CELULARES QUE PARTICIPAN EN LA 
NEUROPROTECCIÓN INDUCIDA POR YERBA MATE.

Tema:

Becario/a: MARTINEZ, Agustina Lara

Director/a: LERMAN, Marcelo David CRÍTICAS A LA TEORÍA DEL BIEN JURÍDICO EN LA OBRA 
DE MICHAEL PAWLIK Y UN RECORRIDO POR AUTORES 
ARGENTINOS DESDE EL SIGLO XX HASTA LA ACTUALIDAD.

Tema:

Becario/a: MATURANO, Inés

Director/a: CASAS, Cecilia TOLERANCIA A LA SALINIDAD EDÁFICA CONFERIDA POR 
DISTINTAS ESPECIES DE HONGOS MICORRÍCICOS 
ARBUSCULARES EN SIMBIOSIS CON GRAMÍNEAS 
FORRAJERAS

Tema:

Becario/a: MEDINA, Leila Macarena

Director/a: YOMHA CEVASCO, Jazmin EL ROL DE LA REALIZACIÓN DE UNA TAREA DE 
MINDFULNESS Y EL PRIMING SEMÁNTICO EMOCIONAL EN 
LA TOMA DE DECISIONES Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA 
COHERENCIA DISCURSIVA ACERCA DE LA DECISIÓN 
TOMADA.

Tema:

Becario/a: MEISNER, Franco

Director/a: CYMERYNG, Cora Beatriz EFECTOS DE LA SEPSIS EXPERIMENTAL SOBRE EL 
HÍGADO EN ANIMALES CON RESISTENCIA A LA INSULINA 
GENERADA POR UNA DIETA RICA EN SACAROSA

Tema:

Becario/a: MORAZZO NUNZI, Valentino Vittorio

Director/a: FREUDENTHAL, Ramiro PAPEL DE RUTABAGA (RUT) EN EL APRENDIZAJE Y LA 
MEMORIA DE DROSOPHILA MELANOGASTER EN UN 
ENTORNO DE PREDACIÓN POR MENEMERUS 
SEMILIMBATUS.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  18 -  

Becario/a: MUÑOZ LOPEZ, Angie Tatiana

Director/a: SACERDOTI, Flavia NANOPARTÍCULAS MICELARES COMO PLATAFORMAS 
PARA EL DESARROLLO DE VACUNAS CONTRA EL 
SÍNDROME URÉMICO HEMOLÍTICO CAUSADO POR 
ESCHERICHIA COLI PRODUCTOR DE TOXINA SHIGA

Tema:

Becario/a: NAKAMURA, Ronan

Director/a: LOIDL, César Fabián PREVENCIÓN DE LESIONES GLAUCOMATOSAS EN LA 
RETINA MEDIANTE EL USO DE AZUL DE METILENO EN UN 
MODELO DE CAUTERIZACIÓN DE VENAS EPIESCLERALES

Tema:

Becario/a: NEUGEBAUER, Camila Nair

Director/a: DI BELLA, Carla Estefania EVALUACIÓN DEL COMPROMISO ENTRE LA RE-FOLIACIÓN 
POST CORTE Y LAS RESPUESTAS DE TOLERANCIA 
ALANEGAMIENTO SALINO EN FESTUCA ARUNDINACEA

Tema:

Becario/a: NEYRA SEVA, Clara

Director/a: TOBI GUTIÉRREZ, Ximena ACTIVISMOS MEDIATIZADOS: SANTIAGO MARATEA Y LAS 
ESTRATEGIAS DISCURSIVAS DE UN INFLUENCER "SOCIAL"

Tema:

Becario/a: NIMO, Luciana

Director/a: CARBONETTO, Sebastián Horacio ESTUDIO DE DISPOSITIVOS MOS DE COMPUERTA 
FLOTANTE Y CIRCUITOS PERIFÉRICOS PARA SU USO 
COMO SENSORES DE RADIACIÓN IONIZANTE. APLICACIÓN 
A DOSIMETRÍA.

Tema:

Becario/a: NOGUERA CARLOS, Brisa Margot

Director/a: UREÑA, María Andrea SENSORES DE GASES BASADOS EN PELÍCULAS 
DELGADAS DE VIDRIOS CALCOGENUROS: FABRICACIÓN Y 
CARACTERIZACIÓN

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  19 -  

Becario/a: OCCHIUZZI, Federico Ezequiel

Director/a: PASQUINI, Laura Andrea ESTUDIO DE LA MITOCONDRIA OLIGODENDROGLIAL EN 
RESPUESTA A VESÍCULAS EXTRACELULARES DE PLASMA 
DE ANIMALES REMIELINIZADOS CON METFORMINA

Tema:

Becario/a: ONTIVEROS, Mora

Director/a: FREIDIN, Betina PRÁCTICAS ALIMENTARIAS, SALUD Y VIDA COTIDIANA EN 
JÓVENES DE CLASE MEDIA DEL AMBA

Tema:

Becario/a: ORDOÑEZ, Lucas Sebastián

Director/a: PALAZZO, Gabriel Martín LECCIONES SOBRE PLANES DE ESTABILIZACIÓN Y 
DESINFLACIONES: ¿CUÁNTO INFLUYEN LAS CONDICIONES 
INICIALES EN LA PROBABILIDAD DE ÉXITO DEL PLAN?

Tema:

Becario/a: ORTIZ PLÁ, Anna

Director/a: RIVAS, Nicolas LA ?VISTA DOMICILIARIA? Y LA DIVISIÓN SEXUAL DEL 
TRABAJO EN LA ÉPOCA DE LA BENEFICENCIA Y LA 
CARIDAD(BUENOS AIRES. 1822 ? 1875)

Tema:

Becario/a: OVIEDO, Melanie Abril

Director/a: CANIFFI, Carolina Cecilia PROGRAMACIÓN TEMPRANA DE LA ENFERMEDAD 
CARDIOVASCULAR Y METABÓLICA POR EXPOSICIÓN A 
DIETA ALTA EN GRASAS: ¿EL SISTEMA DE LOS PÉPTIDOS 
NATRIURÉTICOS PARTICIPA DE SU DESARROLLO?

Tema:

Becario/a: PASTORE, Candela Diva

Director/a: CARCAGNO, Abel Luis ROL DE ASCL1 EN EL PROCESO DE DIFERENCIACIÓN EN 
CÉLULAS DE NEUROBLASTOMA

Tema:

Becario/a: PILLADO URQUIZA, Delfina

Director/a: MOLLARD, Federico Pedro Otto MECANISMOS DE DISPERSIÓN DE MALEZAS HIDRÓFITAS 
EN CAMPOS AGRÍCOLAS INUNDABLES POR HIDROCORIA

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  20 -  

Becario/a: PIÑERO, Maria Belen

Director/a: ALBA SOTO, Catalina Dirney RIESGO DE REACTIVACIÓN Y CONSECUENCIAS 
BIOLÓGICAS DE LA TERAPIA INMUNOSUPRESORA 
CONVENCIONAL EN EL MODELO MURINO DE INFECCIÓN 
CRÓNICA POR TRYPANOSOMA CRUZI?

Tema:

Becario/a: POLOTTO, Camila María

Director/a: BELLO GAY, Estefanía Pilar CONDICIONAMIENTO CLÁSICO, ROL DE LAS NEURONAS 
DEL ÁREA TEGMENTAL VENTRAL QUE PROYECTAN A LA 
AMÍGDALA.

Tema:

Becario/a: PUCHOT, María Luján

Director/a: LEGRIS, Javier MODELIZACIÓN EN ECONOMÍA Y ORDEN ESPONTÁNEO: 
UN ANÁLISIS MACRO Y MICROECONÓMICO

Tema:

Becario/a: REBOREDO, Guido Lautaro

Director/a: RODRÍGUEZ, Juliana MOVIMIENTO DENTARIO ORTODÓNCICO EN UN MODELO 
EXPERIMENTAL DE HIPEROSTEOIDOSIS INDUCIDA POR 
BISFOSFONATO.

Tema:

Becario/a: REY, Clara Martina

Director/a: WINOCUR, Diego Alejandro GEOMORFOLOGÍA Y PELIGROSIDAD GEOLÓGICA DE LA 
CUENCA ALTA DEL RIO GRANDE

Tema:

Becario/a: RIOS, Lucila

Director/a: BERARDINO, Bruno Gabriel CARENCIA SOCIAL Y MATERIAL COMO ADVERSIDAD EN 
ETAPAS TEMPRANAS: MECANISMOS MOLECULARES 
RESPONSABLES DE LAS ALTERACIONES EN LA 
COGNICIÓN SOCIAL EN UN MODELO MURINO.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  21 -  

Becario/a: ROCCA, Aldana Laura

Director/a: PIOL, María Natalia REUTILIZACIÓN DE RESIDUOS INDUSTRIALES COMO 
ADSORBENTES NO CONVENCIONALES PARA REMOCIÓN 
DE METALES.

Tema:

Becario/a: RODAS, Gisela Florencia

Director/a: TRABUCCHI, Aldana DESARROLLO DE INMUNOENSAYOS DE FASE SÓLIDA 
PARA LA DETECCIÓN SIMULTÁNEA DE GADA Y ZNT8A EN 
PACIENTES CON DIABETES MELLITUS AUTOINMUNE

Tema:

Becario/a: RODRIGUEZ, Naira

Director/a: SANTOS, Javier ESTUDIO CONFORMACIONAL Y FUNCIONAL DE LA 
PROTEÍNA ISCU2 Y EL USO DE NANO ANTICUERPOS PARA 
MODULAR SU ACTIVIDAD.

Tema:

Becario/a: ROJAS CAMPIÓN, Ignacio Ezequiel

Director/a: ARANA, Eloisa ESTUDIOS VIROLÓGICOS E HISTOPATOLÓGICOS DE LA 
MUCOSA AMIGDALINA

Tema:

Becario/a: ROSADO, Abril

Director/a: REDKO, Flavia Del Carmen AISLAMIENTO E IDENTIFICACIÓN DE LACTONAS 
SESQUITERPÉNICAS A PARTIR DE LAS PLANTAS 
MEDICINALES SMALLANTHUS SONCHIFOLIUS Y 
SMALLANTHUS MACROSCYPHUS

Tema:

Becario/a: ROYAN, Laura Angela

Director/a: BALCARCE, Gabriela LA POESÍA COMO EXPERIENCIA NO ANTRÓPICA EN LA 
OBRA DE MAURICE BLANCHOT

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  22 -  

Becario/a: ROZENBLIT, Valentín

Director/a: PEREZ, Adriana Alicia DESIGUALDADES EN LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDAD 
FÍSICA Y DE SEDENTARISMO EN ADULTOS SEGÚN 
CARACTERÍSTICAS CLIMÁTICAS Y SOCIODEMOGRÁFICAS 
EN ARGENTINA: UN ESTUDIO A PARTIR DE LA ENCUESTA 
NACIONAL DE FACTORES DE RIESGO 2018

Tema:

Becario/a: RUSALEN, Sebastian Alejo

Director/a: GALIANA, Sergio LA CORTE PENAL INTERNACIONAL EN EL ÁFRICA 
CENTRAL: LA JUSTICIA TRANSICIONAL COMO LÓGICA DE 
INSERCIÓN GLOBAL

Tema:

Becario/a: SAAD, Ezequiel

Director/a: PETTINARI, Maria Julia ANÁLISIS DE PROTEÍNAS BACTERIANAS CON ACTIVIDAD 
CHAPERONA EN MYCOBACTERIUM TUBERCULOSIS

Tema:

Becario/a: SAMEK, Milena

Director/a: ROSTICA, Julieta Carla LA APROPIACIÓN DE NIÑOS Y NIÑAS Y EL RACISMO EN EL 
MARCO DE PROCESOS GENOCIDAS: UN ANÁLISIS 
COMPARATIVO DE LOS CASOSDE ARGENTINA Y 
GUATEMALA (1976-1986)

Tema:

Becario/a: SAPIA, Luca

Director/a: ROSSI, Alicia Raquel EL REMODELADO PATOLÓGICO DE LOS ASTROCITOS EN 
LA PENUMBRA DE LA INJURIA TRAUMÁTICA CEREBRAL

Tema:

Becario/a: SARACENI, Santiago

Director/a: LAGORIO, María Gabriela FLUORESCENCIA DE CLOROFILA COMO BIOINDICADOR DE 
COMPUESTOS ORGANOFOSFORADOS EN EL AMBIENTE

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  23 -  

Becario/a: SARNO, Florencia

Director/a: MAGNANI, Natalia IMPACTO DEL MATERIAL PARTICULADO PRESENTE EN EL 
AIRE URBANO SOBRE LA ACTIVIDAD DE LOS TIPOS 
CELULARES INVOLUCRADOS EN LA RESOLUCIÓN DE UNA 
INJURIA PULMONAR

Tema:

Becario/a: SASSOT, Matías

Director/a: HAUK, Vanesa Cintia EFECTO DE VESÍCULAS DE MEMBRANA EXTERNA DE 
PORPHYROMONAS GINGIVALIS EN LA REPROGRAMACIÓN 
METABÓLICA DE MÁCROFAGOS EN ETAPAS TEMPRANAS 
DE LA GESTACIÓN

Tema:

Becario/a: SAUD, Valentina

Director/a: PORTE ALCON, Soledad CONTRIBUCIÓN NEURONAL A LA NEUROINFLAMACIÓN EN 
LA MUCOPOLISACARIDOSIS IIIA

Tema:

Becario/a: SCHATZ, Candela Yael

Director/a: CAPUTO, Mariela DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL RÁPIDO DE INFECCIONES 
POR CÁNDIDA AURIS

Tema:

Becario/a: SHILMAN, Milena Victoria

Director/a: ALLERA, Cecilia Celeste CRIOPRESERVACIÓN DE SEMEN CANINO UTILIZANDO UN 
DILUYENTE COMERCIAL LIBRE DE YEMA DE HUEVO

Tema:

Becario/a: SIERRA, Catalina

Director/a: BLAUSTEIN KAPPELMACHER, 
Matías

ANÁLISIS DEL ROL DE LA PALMITOILACIÓN DE AKT A 
NIVEL EVOLUTIVO

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  24 -  

Becario/a: SILVA, Ulises Fernando

Director/a: D`ONOFRIO, Paula Alejandra ANALISIS DE INDICADORES DE INVERSIÓN RESPONSABLE 
BAJO ENFOQUE ASG. ENTIDADES FINANCIERAS 
PERTENECIENTES AL INDICE DE SUSTENTABILIDAD DE 
BYMA.

Tema:

Becario/a: SIMOES, Felipe

Director/a: VIVANCO, Lucia ?CONTRIBUCIONES DE LOS MICROORGANISMOS Y LA 
RADIACIÓN SOLAR A LA DESCOMPOSICIÓN DE BROZA EN 
AGROECOSISTEMAS?

Tema:

Becario/a: SIVINA, Maria Natalia

Director/a: HERAM, Yamila LOS ESTUDIOS EN RECEPCIÓN ARGENTINOS EN LAS 
REVISTAS LATINOAMERICANAS DE COMUNICACIÓN. 
TENDENCIAS Y CONTRATENDENCIAS DE UN CAMPO EN 
DISPUTA (2010-2020)

Tema:

Becario/a: SUÁREZ, Rodrigo Martín

Director/a: PALERMO, Jorge Alejandro METABOLITOS SECUNDARIOS DE LA SELVA DE MISIONES: 
AISLAMIENTO, ELUCIDACIÓN ESTRUCTURAL 
YMODIFICACIONES SINTÉTICAS EN LA BÚSQUEDA DE 
AGENTES ANTITRIPANOSOMALES Y COMPUESTOS 
ACTIVOSCONTRA HONGOS FITOPATÓGENOS

Tema:

Becario/a: SULIANSKY, Gaspar

Director/a: PASCUINI, Paulo Daniel HERRAMIENTAS DE VINCULACIÓN TECNOLÓGICA EN LA 
INDUSTRIA ESPACIAL

Tema:

Becario/a: SZMIDT, Federico

Director/a: ZANUTTO, Bonifacio Silvano MODELOS DE INTERACCIÓN ENTRE CODIFICACIÓN 
ESPACIAL Y TEMPORAL EN LA FORMACIÓN HIPOCAMPAL

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  25 -  

Becario/a: TAMBURRI, Emilia

Director/a: BOY, Martín Guillermo VALORACIONES DEL PASADO RECIENTE Y DEL FUTURO 
PRÓXIMO DE RESIDENTES DEL ÁREA METROPOLITANA DE 
BUENOS AIRES (AMBA) EN TORNO A LA VIVIENDA, A 
PARTIR DE LA EXPERIENCIA DEL ASPO Y DISPO, 2020-2023.

Tema:

Becario/a: THOMAS, Paula

Director/a: CHERTOFF, Mariela Sandra Juana EVALUACIÓN EN UN MODELO ANIMAL DEL EFECTO DE 
MIRNAS DE EXPRESIÓN AUMENTADA EN LA PLACENTA DE 
MUJERES EXPUESTAS A MALTRATO DURANTE SU 
INFANCIA, SOBRE EL CUIDADO MATERNO Y APEGO Y LA 
POSIBLE MANIFESTACIÓN DE DESÓRDENES 
SOCIOEMOCIONALES EN LA DESCENDENCIA.

Tema:

Becario/a: TOMISAKI, Marina Soledad

Director/a: FERREIRA GOMES, Mariela Soledad EFECTO DE FLAVONOIDES NATURALES SOBRE LAS 
ATPASAS DE TIPO P

Tema:

Becario/a: TOPP, Nicole Denise

Director/a: REPETTO, Marisa Gabriela IMPACTO DE LAS PROTEÍNAS MUSCULARES LIBERADAS 
EN EL EJERCICIO FÍSICO SOBRE LA FORMACIÓN DE 
AGREGADOS PROTEICOS Y PRODUCCIÓN DE OXIDANTES 
POR CÉLULAS DE LA SANGRE

Tema:

Becario/a: VAZQUEZ LAREU, Alejo

Director/a: LEVI, Valeria ESTUDIO DE LAS INTERACCIONES MOLECULARES EN 
CONDENSADOS TRANSCRIPCIONALES DEL RECEPTOR DE 
GLUCOCORTICOIDES POR MICROSCOPÍA 
HIPERESPECTRAL

Tema:

Becario/a: VIDAL, Maria Candela

Director/a: MONTE, Martin ROL DE MAGEB2 EN LA ACTIVACION DE LA BIOGENESIS  
RIBOSOMAL MEDIADA POR AKT

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  26 -  

Becario/a: VILLARREAL, Rodrigo Gastón

Director/a: SOTO, Eduardo M. ESTUDIO DE ASOCIACIÓN ENTRE ESPECIES DE ÁCAROS Y 
ESPECIES DE DROSOPHILA CACTÓFILAS (D. BUZZATII Y D. 
KOEPFERAE) DEL NOROESTE DE ARGENTINA.

Tema:

Becario/a: VOJNOV, Maia Valeria

Director/a: MARTICORENA, Clara EL CONFLICTO DE LOS/AS TRABAJADORES/AS 
RESIDENTES EN LA CABA (2022) A LA LUZ DEL IMPACTO 
DE LA PANDEMIA EN EL SECTOR DE LA SALUD PÚBLICA

Tema:

Becario/a: YACACHURY, Julian

Director/a: RONCAGLIA, Augusto CARGA DE BATERÍAS CUÁNTICAS EN CONTACTO CON 
ENTORNOSFUERA DEL EQUILIBRIO

Tema:

Becario/a: ZACARIAS, Nicolas

Director/a: FERRARO, Jimena Soledad REGULACIÓN DE PRECIOS COMO PARTE DE LAS 
POLÍTICAS PARA MEJORAR EL ACCESO EFECTIVO 
MEDICAMENTOS

Tema:

Becario/a: ZALAZAR, Mario Daniel

Director/a: LECHNER, Bernardo Ernesto HONGOS AGARICALES DE DE PROVINCIA DE SANTA CRUZ. 
CONTRIBUCIÓN AL CONOCIMIENTO DE LA BIODIVERSIDAD 
Y ENSAYOS DE CULTIVO DE ESPECIES COMESTIBLES 
PROMISORIAS DE INTERÉS LOCAL

Tema:

Becario/a: ZENOBI, Camila Luciana

Director/a: CASTELO, Marcela Karina COMPETENCIA INTERESPECÍFICA POR EL HOSPEDADOR 
EN PARASITOIDES ASÍLIDOS.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  27 -  

Becario/a: ZERPA VELAZQUEZ, Andrea Carolina

Director/a: FERNÁNDEZ TOME, María Del 
Carmen

REGULACIÓN DE LA EXPRESIÓN DE FOSFOLIPASA A2 
CITOSÓLICA (CPLA2) COMO EVENTO CLAVE EN 
LAOSMOADAPTACIÓN Y LA PROTECCIÓN RENAL: EFECTO 
DEL RESVERATROL

Tema:



 

Anexo Resolución Consejo Superior

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC - Becas de Investigación de 
Estímulo - Anexo I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 27 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2023.10.11 14:32:49 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2023.10.11 14:32:50 -03:00 
 



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO II

 -  1 -  

Becario/a: ACEBEY MARINARO, Juan Cruz 
Daniel

Director/a: ABAL MEDINA, Juan Manuel LOS LIDERAZGOS PRESIDENCIALES DEL "GIRO A LA IZQUIERDA" EN 
SUDAMÉRICA. LOS CASOS DE EVO MORALES, NÉSTOR KIRCHNER Y 
FERNANDO LUGO EN PERSPECTIVA COMPARADA

Tema:

Becario/a: ARMUA, Gonzalo Daniel

Director/a: BORON, Atilio Alberto TEORÍA POLÍTICA: GUERRA Y HEGEMONÍA. UN ANÁLISIS DE LA GUERRA 
HÍBRIDA EN AMÉRICA LATINA.

Tema:

Becario/a: BARILE, Ana Clara

Director/a: BERCHOLC, Jorge JUSTICIA Y CINE: CONSTRUCCIONES DE SENTIDO Y ESTEREOTIPOS DE 
LAS AGENCIAS DEL PODER JUDICIAL PRESENTES EN EL DISCURSO 
CINEMATOGRÁFICO 2003 - 2022.

Tema:

Becario/a: BLOCH, Martina

Director/a: VISCONTI, Marcela MILITANCIA FEMENINA, EXILIO Y MILITANCIA FEMINISTA. 
CONTINUIDADES Y RUPTURAS ENTRE LOS AÑOS SETENTA Y OCHENTA 
EN ARGENTINA.

Tema:

Becario/a: BONSANGUE, Florencia

Director/a: GUTIERREZ, Miguel Francisco GESTIÓN PÚBLICA DEL TURISMO EN BARRIOS POPULARES EN LA 
CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

Tema:

Becario/a: BRENA, Maria Luz

Director/a: DI VIRGILIO, María Mercedes VIVIR EN LA CALLE: LA EXPERIENCIA DE LA SITUACIÓN DE CALLE EN LA 
CIUDAD DE BUENOS AIRES

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO II

 -  2 -  

Becario/a: BUDUKIEWICZ BOJANIC, Geraldine 
Giselle

Director/a: GARCÍA, Mabel SUSTENTABILIDAD DE AGROECOSISTEMAS Y ESTIMACIONES DEL 
TAMAÑO ÓPTIMO DE CORTO PLAZO DE EXPLOTACIONES 
AGROPECUARIAS GANADERAS DE CRÍA VACUNA SOBRE PASTIZAL 
NATURAL AJUSTADAS A LAS CARACTERÍSTICAS AGROECOLÓGICAS DE 
DISTINTAS ZONAS DE LAS PAMPAS ARGENTINAS

Tema:

Becario/a: CAMPOS RIOS, José Santiago

Director/a: DAL CASTELLO, David Walter LOS LUGARES DE ENCUENTRO HOMOEROTICOS MASCULINOS EN 
BUENOS AIRES DURANTE LA DÉCADA DE 1990

Tema:

Becario/a: CARRICABERRY, Manuela

Director/a: MARGIOLAKIS, Evangelina Pilar LITERATURA, MEMORIA Y FÚTBOL: REPRESENTACIONES DEL MUNDIAL 
78 EN LA FICCIÓN LITERARIA ARGENTINA.

Tema:

Becario/a: CIAFARDINO, Agostina

Director/a: MOTTA, Jorge Martín ?COOPERATIVISMO SITUADO Y FUTURO. PRODUCCIÓN SOCIAL DE 
VIVIENDA COOPERATIVA EN IBEROAMÉRICA DESDE MEDIADOS DEL 
SIGLO XX?.

Tema:

Becario/a: COFFEN, Camila

Director/a: DOLINKO, Andrés Ezequiel DETERMINACIÓN NO INVASIVA DEL DÉFICIT HÍDRICO Y PARÁMETROS 
FOLIARES EN CULTIVOS DE INTERÉS AGRÍCOLA MEDIANTE BIOSPECKLE 
LÁSER

Tema:

Becario/a: COSENTINO, Alan Gaston

Director/a: ROUGIER, Marcelo Norberto ROL ESTRATÉGICO Y COMPORTAMIENTO DE LA INDUSTRIA DE BIENES 
DE CAPITAL 2002-2015

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO II

 -  3 -  

Becario/a: DE VILLALOBOS, Santiago Ruy 
Patricio

Director/a: ELBERT, Rodolfo CLASES SOCIALES, INFORMALIDAD Y DIGITALIZACIÓN: LA BRECHA EN 
LA DIGITALIZACIÓN DEL PROCESO DE TRABAJO Y LA DINÁMICA DE 
ACCIÓN COLECTIVA DE TRABAJADORES/AS INFORMALES DURANTE LA 
PANDEMIA Y POSPANDEMIA DEL COVID-19 EN EL ÁREA 
METROPOLITANA DE BUENOS AIRES

Tema:

Becario/a: EIROS FONTES, Gerónimo

Director/a: VEDDA, Miguel Ángel CRÍTICA SOCIAL Y REFLEXIVIDAD DE LA PROSA EN LA NOVELÍSTICA DE 
ELFRIEDE JELINEK Y LAURA FREUDENTHALER

Tema:

Becario/a: GONZÁLEZ REGGIARDO, Alejo Raúl

Director/a: CASTIGLIONI, Mario Guillermo ESTADO DE DEGRADACION DE LAS TIERRAS Y ANÁLISIS DE LOS 
ESCURRIMIENTOS GENERADOS EN DOS MICROCUENCAS 
CONTRASTANTES DE LA PAMPA ONDULADA

Tema:

Becario/a: GONZÁLEZ VILAS, Mariano Ignacio

Director/a: VARELA, Paula TRABAJO SOCIOCOMUNITARIO Y CRISIS DE REPRODUCCION SOCIAL EN 
LA ARGENTINA ACTUAL: ¿ANTE LA LEGIMITACION DE UNA 
REPRODUCCION DIFERENCIADA DE LA FUERZA DE TRABAJO?

Tema:

Becario/a: GROPPA, Nicolas

Director/a: TELLA, Guillermo Carlos GENTRIFICACIÓN URBANA, MERCANTILIZACIÓN DEL SUELO E 
IDENTIDADES EN TRANSICIÓN:EL CASO DE LA ANONIMIZACIÓN 
SOCIOESPACIAL EN EL ÁREA NORTE DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES

Tema:

Becario/a: HEURTLEY, Julieta

Director/a: SAFORCADA, Fernanda LAS POLÍTICAS PÚBLICAS EN LA ESCUELA. UN ESTUDIO DE CASO SOBRE 
LA PUESTA EN ACTO DE LAS POLÍTICAS PARA EL NIVEL SECUNDARIO EN 
LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO II

 -  4 -  

Becario/a: JANICA, Emilia

Director/a: VITALE, María Alejandra LA CONSTRUCCIÓN DISCURSIVA DE LA IDENTIDAD SOCIAL EN LAS 
NUEVAS DERECHAS. UN ESTUDIO COMPARATIVO DE JAVIER MILEI Y 
JAIR BOLSONARO EN CAMPAÑA ELECTORAL

Tema:

Becario/a: LANEVE, Natalia Soledad

Director/a: SOLER, Lorena DERECHAS Y DESIGUALDAD EN PARAGUAY: SENTIDOS Y NARRATIVAS 
PROMOVIDAS POR LA ALIANZA NACIONAL REPUBLICANA (ANR) 
DURANTE 2013 Y 2014.

Tema:

Becario/a: MONTERO, Maria Florencia

Director/a: PERROTTA, Daniela Vanesa MOVIMIENTOS SOCIALES E IDENTIDADES SEXUALES EN LA 
CONSTRUCCIÓN DE REGIÓN: EL ACTIVISMO LGBTI+ EN EL CONO SUR.

Tema:

Becario/a: PIASEK, Lucila

Director/a: VILLALTA, Carla EL RECONOCIMIENTO DE LA ?PLURIPARENTALIDAD? EN LA 
ARGENTINA: UN ANÁLISIS ANTROPOLÓGICO SOBRE EL PROCESO DE 
CONSTRUCCIÓN DE SENTENCIAS JUDICIALES SOBRE TRIPLE FILIACIÓN 
(2015-2022)

Tema:

Becario/a: PILANSKI, Florencia

Director/a: TAJER, Débora Judith VÍNCULOS ENTRE JÓVENES Y ADOLESCENTES CON DISCAPACIDAD 
INTELECTUAL ESCOLARIZADOS/AS EN INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN 
ESPECIAL DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES.

Tema:

Becario/a: PINZAN, Gianni Vittorio

Director/a: BALERDI, Juan Carlos EL DISCURSO PÚBLICO SOBRE LA PROPIEDAD EN ARGENTINA: HISTORIA 
DE UN SIGNIFICANTE VACÍO.

Tema:

Becario/a: RUMACHELLA, Rodrigo

Director/a: JOLLY, Ana DESARROLLO DE UN ELISA IGG2 PARA EL DIAGNÓSTICO PRECOZ DE LA 
PARATUBERCULOSIS BOVINA

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO II

 -  5 -  

Becario/a: SADRINAS, Demian

Director/a: MUÑOZ, Pablo Diego FUNCIÓN Y FIGURACIÓN DE LA ALTERIDAD EN LA CONSTITUCIÓN 
SUBJETIVA. UNA OPERACIÓN DE LECTURA, ENTRE DETERMINACIÓN Y 
LIBERTAD, ENTRE PSICOANÁLISIS Y FENOMENOLOGÍA.

Tema:

Becario/a: SÁENZ VALIENTE, Martín Horacio 
José

Director/a: NIEVAS, Flabián Héctor José SEGURIDAD ¿CIUDADANA?: ANÁLISIS DESCRIPTIVO, EN LA SOCIEDAD 
CIVIL ARGENTINA, SOBRE EL PROCESODE CONSTRUCCIÓN DE 
AMENAZAS A LA SEGURIDAD CIUDADANA (2022-2023)

Tema:

Becario/a: SOTO, Emilio Gabriel

Director/a: DE LUCA, Miguel REFORMA POLÍTICA Y ELECTORAL: ESTUDIO DE CASO SOBRE LOS 
ORÍGENES Y LAS MOTIVACIONES DEL PROCESO DE DISEÑO Y 
DELIMITACIÓN DE LAS COMUNAS PORTEÑAS.

Tema:

Becario/a: VIERA, Tomas

Director/a: RODRIGUEZ, Martha LA RENOVACIÓN HISTORIOGRÁFICA EN LA ARGENTINA DE MEDIADOS 
DEL SIGLO XX: LA EXPERIENCIA DEL CENTRO DE ESTUDIOS DE HISTORIA 
SOCIAL.

Tema:



 

Anexo Resolución Consejo Superior

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC - Becas de Investigación de 
Maestría - Anexo II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2023.10.11 14:32:41 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2023.10.11 14:32:42 -03:00 
 



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  1 -  

Becario/a: AGULLÓ, Valentín

Director/a: MEDAN, Violeta EFECTOS DEL AISLAMIENTO SOCIAL TEMPRANO SOBRE LA 
EVALUACIÓN DE RIESGO EN PECES CEBRA MEDIANTE 
ANÁLISIS COMPORTAMENTAL E IMÁGENES DE CALCIO

Tema:

Becario/a: AMONDARAY, Santiago

Director/a: ZUSMAN, Perla Brígida EL ROL DE LAS POLÍTICAS PATRIMONIALES Y TURÍSTICAS 
EN SAN ANTONIO DE ARECO: TRAMAS TÉCNICOS-
NORMATIVAS EN LOS PROCESOS DE 
VISIBILIZACIÓN/INVISIBILIZACIÓN DE LA POBLACIÓN AFRO 
(1930-ACTUALIDAD)

Tema:

Becario/a: BARANDELA GONZALEZ, Ana Clara

Director/a: RADOVICH, Juan Carlos EMBARAZOS, PARTOS Y ABORTOS: TRAYECTORIAS DE 
ATENCIÓN SANITARIA DE MUJERES WICHÍ EN LA 
PROVINCIA DE CHACO

Tema:

Becario/a: BARBIERI, Ignacio Pedro

Director/a: BUCHHOLZ, Bruno MECANISMOS AUTONÓMICOS DEL DAÑO CARDÍACO EN LA 
ISQUEMIA CEREBRAL: PROTECCIÓN MIOCÁRDICA POR 
ACTIVACIÓN VAGAL.

Tema:

Becario/a: BARRIOS, Valentina

Director/a: MIRACCO, Mariana Carolina TRASTORNO DE ESTRÉS POSTRAUMÁTICO Y SU RELACIÓN 
CON EL DOLOR CRÓNICO PRIMARIO

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  2 -  

Becario/a: BIANCHI, Florencia Itati

Director/a: TRIBELLI, Paula Maria EFECTO DE LAS VARIACIONES EN LA TEMPERATURA Y EL 
OXÍGENO EN LA FISIOLOGÍA DEL PATÓGENO VEGETAL 
PSEUDOMONAS SYRINGAE: IMPACTO EN LA VIRULENCIA Y 
EN LA INTERACCIÓN CON PLANTAS

Tema:

Becario/a: BIASONI, Natalia Cristina

Director/a: SVAMPA, María Lucila SOBRE LA ACTUALIDAD DEL CONCEPTO DE UTOPÍA. UNA 
INVESTIGACIÓN HISTÓRICO-CONCEPTUAL

Tema:

Becario/a: BLASUCCI, Romina Daniela

Director/a: RODRÍGUEZ, Pablo Esteban ROTAS CADENAS. LA TECNOLOGÍA BLOCKCHAIN 
REPENSADA A LA LUZ DE LA TEORÍA SIMONDONIANA DE LA 
TÉCNICA DESDE UNA PERSPECTIVA ARGENTINA.

Tema:

Becario/a: BRANDWEIN, Eric

Director/a: BONOMO, Flavia PARÁMETROS DE ANCHO Y ALGORITMIA EN GRAFOS

Tema:

Becario/a: CALZADA, Pablo Manuel

Director/a: GODEAS, Alicia Margarita LAS MICORRIZAS ARBUSCULARES COMO NEXO ENTRE LAS 
PLANTAS Y LA COSTRA BIOLÓGICA DEL SUELO EN 
ECOSISTEMAS ÁRIDOS Y SEMIÁRIDOS DE ARGENTINA

Tema:

Becario/a: CALLEJA, Nicolas Gustavo

Director/a: MUZIO, Ruben Nestor ESTUDIO FUNCIONAL Y NEURAL DEL APRENDIZAJE 
DISCRIMINATIVO EN ANFIBIOS.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  3 -  

Becario/a: CAMPANA, Santiago Alfonso

Director/a: ACHA, José Omar DESPERONIZACIÓN Y ANTIPERONISMO EN EL DEPORTE 
ARGENTINO DURANTE LOS AÑOS DE LA "REVOLUCIÓN 
LIBERTADORA" (1955-1958)

Tema:

Becario/a: CAPUTO, Mariano

Director/a: HERNÁNDEZ, Silvia PLATAFORMAS DE PARTICIPACIÓN Y CHATBOTS EN LA 
COYUNTURA POSPANDÉMICA: UN ANÁLISIS DISCURSIVO E 
IDEOLÓGICO DE LA PLATAFORMIZACIÓN DE LA RELACIÓN 
ENTRE GOBIERNO Y CIUDADANÍA EN ARGENTINA (2020-
2025)

Tema:

Becario/a: CARNERO, Ana Edith Elisabet

Director/a: MOSQUEIRA, Mariela Analia GESTIÓN ESTATAL DE LA DIVERSIDAD RELIGIOSA EN EL 
GRAN BUENOS AIRES. UN ESTUDIO DE CASOS 
COMPARADOS EN LOS MUNICIPIOS DE TRES DE FEBRERO, 
MERLO Y MORENO (2015 - 2025)

Tema:

Becario/a: CASTILLO, Fernando

Director/a: ADAMO, Ana María OLIGODEOXINUCLEÓTIDO IMT504: EFECTOS EN LA 
REMIELINIZACIÓN DEL SISTEMA NERVIOSO CENTRAL

Tema:

Becario/a: CIANI, Mauro Nicolas

Director/a: PIQUÉ, María Del Pilar TEORÍA DE LA TRIBUTACIÓN A LA LUZ DEL DESARROLLO 
DE LA ECONOMÍA POLÍTICA CLÁSICA

Tema:

Becario/a: CONSOLI LIZZI, Eugenia Pilar

Director/a: RODRIGUEZ, Pablo Alejandro CARACTERIZACIÓN DE LA ANATOMÍA DENTARIA EXTERNA 
E INTERNA DE LAS PIEZAS DENTARIAS PERMANENTES DE 
AMBOS MAXILARES EN UNA POBLACIÓN NATIVA DE 
ARGENTINA.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  4 -  

Becario/a: COUTO, Facundo Luis

Director/a: RUBINSTEIN, Natalia ESTUDIO DE LA PARTICIPACIÓN DE RUNX1 Y KLF4 EN LA 
GENERACIÓN DE CÉLULAS MADRE TUMORALES Y SU 
CONTRIBUCIÓN A LA RESISTENCIA A DROGAS EN CÁNCER 
DE MAMA TRIPLE NEGATIVO

Tema:

Becario/a: DI LEO, Juan Manuel

Director/a: BARRIO, Eduardo Alejandro ADOPCIÓN DE REGLAS DE INFERENCIA Y DESAFÍOS A LA 
REVISIÓN LÓGICA

Tema:

Becario/a: DIAZ, Maximiliano Ariel

Director/a: GRASSO, Daniel Hector SURVIVIN/BIRC5 EN EL MECANISMO AUTOFÁGICO 
DURANTE EL DESARROLLO DEL ADENOCARCINOMA 
DUCTAL PANCREÁTICO.

Tema:

Becario/a: DRESZMAN, Alan

Director/a: GONZÁLEZ, Martín Germán APRENDIZAJE AUTOMÁTICO PROFUNDO EXPLOTANDO 
MODELOS FÍSICO-MATEMÁTICOS CON APLICACIONES EN 
TOMOGRAFÍA OPTOACÚSTICA

Tema:

Becario/a: ERENFRYD, Jonathan

Director/a: PENELAS, Federico Carlos VIRTUD, CONFIABILIDAD Y RESPONSABILIDAD: UN 
ENFOQUE DE LA RACIONALIDAD EPISTÉMICA

Tema:

Becario/a: FEIJOO, Ingrid Soledad

Director/a: FRECHTEL, Gustavo Daniel DETECCIÓN DEL GEN DE LA INSULINA CIRCULANTE COMO 
BIOMARCADOR TEMPRANO DE PÉRDIDA DE CÉLULAS ß 
PANCREÁTICAS

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  5 -  

Becario/a: FORLENZA, María Ayelén

Director/a: TEXEIRA GONZALEZ, Marcos ESCENARIOS FUTUROS DE REPRESENTATIVIDAD Y 
CONECTIVIDAD DE TIPOS FUNCIONALES DE PASTIZALES 
EN ÁREAS PROTEGIDAS A NIVEL MUNDIAL

Tema:

Becario/a: FUNARO, Paula Belen

Director/a: BAVASSI, Mariana Luz CIRCUITOS NEURONALES INVOLUCRADOS EN MEMORIAS 
DE RECONOCIMIENTO SOCIAL EN ROEDORES: ROL DE 
PROYECCIONES OXITOCINÉRGICAS

Tema:

Becario/a: GALAN, Lorenzo Ariel

Director/a: BURIN, Debora Ines ATENCIÓN Y MIND WANDERING EN LA COMPRENSIÓN DE 
TEXTO DIGITAL Y VIDEO EXPOSITIVO

Tema:

Becario/a: GAMALERI, María Laura

Director/a: ALABARCES, Pablo Alejandro RAZA Y DANZA: CULTURAS POPULARES Y SUBALTERNIDAD 
EN LAS DANZAS AFRO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 
CONTEMPORÁNEA

Tema:

Becario/a: GARAVAGLIA, María Pía

Director/a: BLUTMAN, Gustavo Edgardo LAS PLATAFORMAS DIGITALES DE TRABAJO COMO 
REPRODUCTORAS DE DESIGUALDADES

Tema:

Becario/a: GONZÁLEZ LITARDO, Justo Andrés

Director/a: BOSCHAN, Alejandro CARACTERIZACIÓN DEL PROCESO DE ENSAMBLADO DE 
MICRO Y NANO-PARTÍCULAS MEDIANTE LA TÉCNICA DE 
PLANTILLAS LÍQUIDAS

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  6 -  

Becario/a: HARRIET, Sofía Helena

Director/a: MOURIÑO, Viviana Silvia Lourdes ESTRATEGIAS TECNOLÓGICASAPLICADAS A LA MEJORA 
DE LA BIODISPONIBILIDAD DE 
INGREDIENTESFARMACÉUTICOS ACTIVOS DE BAJA 
SOLUBILIDAD

Tema:

Becario/a: IGLESIAS, Carolina Belén

Director/a: LANGLE, Yanina Verónica ESTUDIO DE LA PROTEÍNA S100A9 COMO POTENCIAL 
BIOMARCADOR PRONÓSTICO Y PREDICTIVO EN CÁNCER 
DE PRÓSTATA

Tema:

Becario/a: IGOLNIKOV, Nicolas Elias Daniel

Director/a: SESSA, Carmen Irene CONSTRUCCIÓN DE AUTONOMÍA EN EL TRABAJO DE LES 
ESTUDIANTES A PROPÓSITO DEL APRENDIZAJE DE 
CONCEPTOS MATEMÁTICOS AVANZADOS: DESAFÍOS Y 
TENSIONES PARA LA ENSEÑANZA EN EL NIVEL SUPERIOR.

Tema:

Becario/a: KLEIN, Sebastián Martin

Director/a: MORGADE, Graciela Alejandra CUERPO, GÉNERO Y SEXUALIDADES: PRESENCIAS, 
AUSENCIAS Y TRANSVERSALIZACIÓN EN LA FORMACIÓN 
DOCENTE. EL CASO DEL PROFESORADO EN EDUCACIÓN 
FÍSICA

Tema:

Becario/a: LANCIANO, Leonardo

Director/a: SOLERNÓ, Pablo Luis ALGUNOS PROBLEMAS CUANTITATIVOS EN SISTEMAS DE 
ECUACIONES DIFERENCIALES ALGEBRAICAS

Tema:

Becario/a: LEÓN, Lautaro

Director/a: CARBONE, Valeria Lourdes CRIMINALIZACIÓN DE LA PROTESTA Y REPRESIÓN DEL 
MOVIMIENTO AFRO-ESTADOUNIDENSE DURANTE 1967-2000

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  7 -  

Becario/a: LOPEZ, Guadalupe

Director/a: AYOS, Emilio Jorge ORIENTACIONES Y SENTIDOS DE LAS INTERVENCIONES 
HACIA JÓVENES DE SECTORES POPULARES: UN ANÁLISIS 
DE LOS MODOS DE PROBLEMATIZACIÓN SOBRE LA 
RELACIÓN ENTRE JUVENTUDES, VIOLENCIA, ASISTENCIA Y 
TRABAJO (ARGENTINA, 2009-2025).

Tema:

Becario/a: MARCONI, Fermín

Director/a: GENTILE, Nélida Alcira LA MEDICIÓN EN LA ECONOMÍA: UN ANÁLISIS DE SU ROL 
EN LA ESTRUCTURA Y DINÁMICA DEL CONOCIMIENTO 
DISCIPLINAR Y DE ALGUNOS DE SUS PROBLEMAS 
FILÓSOFICOS

Tema:

Becario/a: MARCHESE, Sofia Ileana

Director/a: GARCIA, Inés Eugenia ESTUDIO DE LAS INTERACCIONES ENTRE GENOTIPOS DE 
TRIGO PAN Y AZOSPIRILLUM SP. PARA MEJORAR LA 
RESPUESTA A LA INOCULACIÓN EN CONDICIONES DE 
CAMPO.

Tema:

Becario/a: MARTIN, Rodrigo

Director/a: SIMKIN, Hugo Andrés ¿ESTOY DENTRO O FUERA? LA INCIDENCIA DEL TEMOR A 
QUEDAR FUERA (FOMO1) EN EL USO DE REDES 
SOCIALESDIGITALES, LA PERSONALIDAD Y LA 
AUTOESTIMA DE LA POBLACIÓN CENTENNIAL EN CABA.

Tema:

Becario/a: MARTINEZ PANDIANI, Yamila Belén

Director/a: CROCE, Marcela DE MANO PROPIA. UNA INDAGACIÓN DE LAS LITERATURAS 
DEL YO LATINOAMERICANAS ENTRE DOS FINES DE SIGLO 
(XIX ? XX)

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  8 -  

Becario/a: MASOTTA, Florencia Pilar

Director/a: DALLORSO, Nicolas Santiago PERCEPCIONES SOBRE LAS FUERZAS DE SEGURIDAD, EL 
PROBLEMA DE LA (IN)SEGURIDAD Y FORMAS DE 
ESTATALIDAD DESEABLE EN LOS ACTIVISMOS JUVENILES 
DE DERECHA A PARTIR DE LOS CASOS DE PIBES 
LIBERTARIOS Y JÓVENES REPUBLICANOS

Tema:

Becario/a: MELIAN QUEIROLO, Cynthia Melisa

Director/a: TUTTOLOMONDO, María Victoria DESARROLLO DE PLATAFORMAS NANOESTRUCTURADAS 
PARA CONTROLAR LA COLONIZACIÓN BACTERIANA Y EL 
COMPORTAMIENTO CELULAR

Tema:

Becario/a: MEZA BARRETO, Maria Ofelia

Director/a: VELIZ, Mariano FIGURACIONES DE LA CORPORALIDAD EN EL CINE 
CONTEMPORÁNEO DE ARGENTINA, BRASIL Y PARAGUAY.

Tema:

Becario/a: MOREL, Juan Cruz

Director/a: GANGUI, Alejandro LA FORMACIÓN ASTRONÓMICA DE ESTUDIANTES DE 
PROFESORADO DESDE UNA PERSPECTIVA 
INTERCULTURAL

Tema:

Becario/a: MUSOTTO, Florencia Ayelén

Director/a: DVOSKIN, Gabriel DISCURSO, GÉNERO Y EDUCACIÓN SEXUAL: UN ESTUDIO 
DE LAS REPRESENTACIONES DE GÉNERO EN LAS 
PRÁCTICAS EDUCATIVAS DESDE UN ENFOQUE 
SOCIOLINGÜÍSTICO CRÍTICO

Tema:

Becario/a: NICASTRO, Felipe

Director/a: MARCOS, Graciela Elena NO SÓLO PERSUADE EL ENGAÑO. LA RELACIÓN DE EIKÓS, 
ALÉTHEIA Y PEITHÓ EN LA DEFENSA DE PALAMEDES DE 
GORGIAS Y SUS ECOS EN LA TRADICIÓN FILOSÓFICA 
PLATÓNICO-ARISTOTÉLICA.

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  9 -  

Becario/a: PIÑERO, Santiago

Director/a: CARDINAL, Marta Victoria EFECTO DE UN PROGRAMA DE CONTROL DEL CHAGAS 
SOBRE COMPORTAMIENTOS BIOLÓGICOS Y 
GENOTIPIFICACIÓN DE TRYPANOSOMA CRUZI

Tema:

Becario/a: PRAGANA, Matias

Director/a: GARCIA, Miguel Angel ESTRATEGIAS DE PRODUCCIÓN MUSICAL EN EL TANGO Y 
EL TRAP EN EL ÁREA METROPOLITANA DE BUENOS AIRES 
(2015-2020): DOS DISPOSITIVOS DE PRODUCCIÓN/DIFUSIÓN 
MUSICAL DISÍMILES EN EL ENTORNO WEB 2.0

Tema:

Becario/a: RAIDE, Maria Gabriela

Director/a: ADUR NOBILE, Lucas Martín PARTNERS IN CRIME. ESTRATEGIAS DE TRADUCCIÓN EN 
LOS MEJORES CUENTOS POLICIALES DE JORGE LUIS 
BORGES Y ADOLFO BIOY CASARES.

Tema:

Becario/a: REYNOSO, Mariano Humberto

Director/a: DAMIANO, Alicia Ermelinda ANÁLISIS DE LA AQP3 COMO POSIBLE DIANA MOLECULAR 
DE LA ASPIRINA EN EL TRATAMIENTO DE LA 
PREECLAMPSIA

Tema:

Becario/a: SANSONE, Agustin

Director/a: FERNANDEZ SLEZAK, Diego ESTIMACIÓN Y CODIFICACIÓN DE HABILIDAD HUMANA 
USANDO REDES NEURONALES PROFUNDAS Y SU 
APLICACIÓN A TUTORES ARTIFICIALES EN EL PROCESO DE 
APRENDIZAJE

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  10 -  

Becario/a: SANTOS, Zahira Amira

Director/a: APARICIO, Susana Teresa NUEVAS RECONFIGURACIONES Y DISPUTAS ENTORNO AL 
ACCESO Y LOS USOS DEL AGUA EN LAS ZONAS RURALES, 
RURUBANAS Y PERIURBANAS DEL VALLE INFERIOR DEL 
RÍO CHUBUT. AGUA, HÁBITAT Y TRANSFORMACIONES 
SOCIOPRODUCTIVAS DESDE 1990.

Tema:

Becario/a: SCARAMUTTI, Mayra Alejandra

Director/a: CLÉRICO, Ma. Laura VIOLENCIA SEXUAL CONTRA VARONES EN LA 
JURISPRUDENCIA DE LA CORTE PENAL INTERNACIONAL, 
LA CORTE INTERAMERICANA DE DERECHOS HUMANOS Y 
LA JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ

Tema:

Becario/a: SCIAN, Melina

Director/a: CAPITANIO, Fabiana Lia LOS QUETOGNATOS (CHAETOGNATHA) DEL OCÉANO 
ATLÁNTICO SUDOCCIDENTAL: DIVERSIDAD, PATRONES DE 
DISTRIBUCIÓN Y BIOGEOGRAFÍA

Tema:

Becario/a: SPAGNUOLO, Bruno

Director/a: PASINO, Alejandra EL ROL DE LA PRENSA EN LA DISPUTA POLÍTICA Y MILITAR 
EN EL PERÚ ENTRE LA EXPEDICIÓN LIBERTADORA, EL 
PROTECTORADO Y EL TRIENIO LIBERAL (1817-1823)

Tema:

Becario/a: STILMAN, Eva Lorena

Director/a: GAMARNIK, Cora Edith SOCIOLOGÍA Y FOTOGRAFÍA EN LA UNIVERSIDAD DE 
BUENOS AIRES: PRÁCTICAS, ESPACIOS Y RECORRIDOS 
(1957-2020).

Tema:

Becario/a: TROVATO, Ignacio

Director/a: MICHEL FARIÑA, Juan Jorge ÉTICA Y MÚSICA: EL BIOS EN LA NARRATIVA 
CINEMATOGRÁFICA

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  11 -  

Becario/a: VÁSQUEZ, Maribel

Director/a: TOSCANO Y GARCÍA, Guillermo 
Ernesto

IDEAS LINGÜÍSTICAS EN LA PRENSA EDUCATIVA 
ARGENTINA (1858-1936)

Tema:

Becario/a: VILLALONGA ZALAZAR, Candela

Director/a: GIMENEZ BELIVEAU, Verónica EL PODER DE LA AFECTIVIDAD. ARTICULACIONES 
DISCURSIVAS ANTIFEMINISTAS DE LA DERECHA JOVEN 
ARGENTINA DESDE 2015 HASTA LA ACTUALIDAD

Tema:

Becario/a: ZALDUMBIDE, Rocío Belén

Director/a: PODHAJCER, Adil Paola LAS PERFORMANCES ARTIVISTAS SOBRE LA VIOLENCIA 
DE GÉNERO EN MANIFESTACIONES DE LOS FEMINISMOS 
EN BUENOS AIRES (ARGENTINA)

Tema:

Becario/a: ZAPUTOVICH, Yannick Iván

Director/a: MOREIRA, María Verónica PRODUCCIÓN DE MASCULINIDAD Y FEMINIDAD EN EL 
TENIS: UN ESTUDIO DE GÉNERO EN UN CLUB DE LA 
CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

Tema:



 

Anexo Resolución Consejo Superior

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC - Becas de Investigación de 
Doctorado - Anexo III

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2023.10.11 14:32:35 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2023.10.11 14:32:35 -03:00 
 



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO IV

 -  1 -  

Becario/a: BERTHOLET, Nicolás

Director/a: MONTES ROJAS, Gabriel Victorio TRES ENSAYOS ACERCA DE LOS EFECTOS DEL TIPO DE 
CAMBIO NOMINAL Y LOS PRECIOS DE LAS COMMODITIES 
EN EL CRECIMIENTO ECONÓMICO Y LA INFLACIÓN.

Tema:

Becario/a: GRACIANO, Luciana

Director/a: DEGREGORIO, Osvaldo Jorge ESTUDIO DE FACTORES EPIDEMIOLÓGICOS 
RELACIONADOS CON LA PRESENCIA DE CEPAS 
ESCHERICHIA COLI SHIGATOXIGÉNICO DE IMPACTO EN 
SALUD EN LA PRODUCCIÓN BOVINA EN LA PROVINCIA DE 
TIERRA DEL FUEGO.

Tema:

Becario/a: LÓPEZ, Giselle Andrea

Director/a: SALOMONE, Gabriela Z. ARTICULACIÓN DE DERECHOS Y SUBJETIVIDAD EN EL 
CAMPO DE LAS INFANCIAS Y LAS ADOLESCENCIAS: 
INTERROGANTES Y PERSPECTIVAS DESDE EL 
PSICOANÁLISIS PARA LAS ACCIONES DE PROTECCIÓN DE 
DERECHOS DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES. ESTUDIO 
EXPLORATORIO DESCRIPTIVO.

Tema:

Becario/a: NASUTI WOOD, Sofia

Director/a: MANES, Romina Susana VEJEZ Y DESIGUALDAD EN CONTEXTO DE PANDEMIA POR 
COVID-19. EL TALLER COMO DISPOSITIVO VIRTUAL DE 
INTERVENCIÓN SOCIAL GERONTOLÓGICO.

Tema:

Becario/a: OBERTI, Milagros Lujan

Director/a: FARAONE, Silvia Adriana LOS SENTIDOS SOCIALES DE GÉNERO RELACIONADOS A 
MUJERES Y PERSONAS NO CIS USUARIAS DE SERVICIOS 
DE SALUD MENTAL. UN ESTUDIO DESDE LOS ENFOQUES 
CRÍTICOS DE LA COMUNICACIÓN Y LA CULTURA EN CLAVE 
DE GÉNERO. ÁREA METROPOLITANA DE BUENOS AIRES 
(2016-2026)

Tema:



EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC

ANEXO IV

 -  2 -  

Becario/a: REGOJO, Daiana

Director/a: SOTELO, María Inés LA URGENCIA DE LOS PROFESIONALES EN LOS 
DISPOSITIVOS DE SALUD MENTAL ORIENTADOS A LA 
VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES EN CONTEXTOS DE 
PAREJA.

Tema:

Becario/a: SAMANIEGO, Flavia Romina

Director/a: LAGO MARTINEZ, Silvia Beatriz MUJERES, TECNOLOGÍAS DIGITALES Y 
EMPRENDEDORISMO EN ARGENTINA. UN ABORDAJE 
TECNOFEMINISTA EN EL MARCO DE LA 
GUBERNAMENTALIDAD NEOLIBERAL.

Tema:

Becario/a: SAMOLUK, Maria Florencia

Director/a: JAURENA, Gustavo INHIBICIÓN DE LA METANOGÉNESIS ENTÉRICA DE 
RUMIANTES EN FORRAJES MEGATÉRMICOS ADICIONADOS 
CON SULFATOS, NITRATOS O EXTRACTOS DE ALGAS

Tema:

Becario/a: SCENNA, Luca Nicolas

Director/a: OESTERHELD, Martin ESTIMACIÓN Y PRONÓSTICO DE LA OFERTA FORRAJERA 
MENSUAL DE SISTEMAS PASTORILES

Tema:

Becario/a: VENTURA, Fiorella

Director/a: MENDEZ, Carlos Fernando DISEÑO Y EVALUACIÓN DE UN SISTEMA DE LIBERACIÓN 
DE ENZIMAS PROTEOLÍTICAS PARA EL TRATAMIENTO 
QUÍMICO DE LA CARIES DENTAL

Tema:



 

Anexo Resolución Consejo Superior

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-06732972- -UBA-DME#REC - Becas de Investigación para la 
Culminación de Doctorado - Anexo IV

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by ALFONSIN Juan
Date: 2023.10.11 14:32:27 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2023.10.11 14:32:28 -03:00 
 


	fecha: Jueves 12 de Octubre de 2023
	numero_documento: RESCS-2023-1580-E-UBA-REC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Alfonsin
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Rectorado
	usuario_1: RICARDO JORGE GELPI
	cargo_1: Rector
	reparticion_1: Rectorado
	Pagina_1: Página 1 de 27
	Pagina_2: Página 2 de 27
	Pagina_3: Página 3 de 27
	Pagina_4: Página 4 de 27
	Pagina_5: Página 5 de 27
	Pagina_6: Página 6 de 27
	Pagina_7: Página 7 de 27
	Pagina_8: Página 8 de 27
	Numero_18: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_19: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_16: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_17: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_14: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_15: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_12: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_13: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_10: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_11: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_27: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Pagina_9: Página 9 de 27
	Numero_25: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_26: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_23: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_24: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_21: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_22: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_20: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Pagina_27: Página 27 de 27
	Pagina_25: Página 25 de 27
	Pagina_26: Página 26 de 27
	Pagina_23: Página 23 de 27
	Pagina_24: Página 24 de 27
	Pagina_21: Página 21 de 27
	Pagina_22: Página 22 de 27
	Pagina_20: Página 20 de 27
	Pagina_18: Página 18 de 27
	Pagina_19: Página 19 de 27
	Pagina_16: Página 16 de 27
	Pagina_17: Página 17 de 27
	Pagina_14: Página 14 de 27
	Pagina_15: Página 15 de 27
	Pagina_12: Página 12 de 27
	Pagina_13: Página 13 de 27
	Pagina_10: Página 10 de 27
	Pagina_11: Página 11 de 27
	Numero_4: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_3: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_6: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_5: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_8: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_7: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_9: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_2: ACS-2023-405-UBA-SG#REC
	Numero_1: ACS-2023-405-UBA-SG#REC


